3

                Дело № 5-10-303/2020
										        05-0303/10/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 сентября 2020 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Протасеня С.М.,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица – начальника службы подстанций Симферопольских высоковольтных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Протасеня Сергея Михайловича, … года рождения, уроженца … , место жительства: … , адрес фактического проживания: … , паспорт серия … номер … , выдан … г. … , код подразделения … ,   место нахождения(адрес) юридического лица: РФ, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д.76/4, ИНН 9102002878, ОГРН 1149102003423, дата государственной регистрации 14.05.2014 г.,
УСТАНОВИЛ:

Протасеня С.М., будучи начальником службы подстанций Симферопольских высоковольтных сетей ГУП РК «Крымэнерго», допустил  нарушение Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго России от  19.06.2003 г. № 229, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 9.11 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.
31.05.2020 г. в 11часов 12 мин. отключились воздушные линии (далее - ВЛ) ВЛ 110 кВ Таврической ТЭС-Восточная, ВЛ 110 Северная-Восточная, питание которых осуществлялось в нормальном режиме работы, от ПС Восточная, которая расположена по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Бела Куна, д. 10, что в свою очередь привело к отключению 9068 потребителей электроэнергии в  г. Симферополе, суммарной мощностью 11,2 МВт. Вышеуказанные объекты эксплуатируются ГУП РК «Крымэнерго» и находятся у него на балансе. Отключение вышеуказанных объектов с отпайкой на ПС Завокзальная ГУП РК «Крымэнерго», приведшее к отключению потребителей, произошло в результате выхода из строя оборудования, расположенного на ПС 110 кВ Восточная, расположенной по адресу: г. Симферополь, ул. Бела Куна, д. 10, а именно: срабатыванию релейной защиты и автоматики, приведшее к отключению ВЛ 110 кВ Таврической ТЭС-Восточная, ВЛ 110 Северная-Восточная с отпайкой на ПС Завокзальная ГУП РК «Крымэнерго» в результате разрушения трансформатора ТН-1 110 ф.С (ЗНОГ 110.II*-0,2/0,2/3Р У1) на ПС 110 кВ Восточная в результате отсутствия качественного технического обслуживания в соответствии с требованиями руководства по эксплуатации завода изготовителя, что является нарушением требований пунктов 1.6.1, 1.6.3, 1.6.4 Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго России от  19.06.2003 г. № 229.
 Протасеня С.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав  материалы дела об административном правонарушении,  мировым судьёй установлено следующее.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция статьи 9.11 КоАП РФ предусматривает нарушение правил пользования топливом, электрической и тепловой энергией, правил устройства электроустановок, эксплуатации электроустановок, топливо - и энергопотребляющих установок, тепловых сетей, объектов хранения, содержания, реализации и транспортировки энергоносителей, топлива и продуктов его переработки, что влечет предусмотренную указанной статьей административную ответственность.
Приказом Минэнерго России от 19.06.2003 г. № 229 утверждены Правила технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации (далее - Правила № 229).
В соответствии с п. 1.6.1. Правил на каждом энергообъекте должны быть организованы техническое обслуживание, плановые ремонт и модернизация оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций энергоустановок.
Пунктом 1.6.3. Правил № 229 предусмотрено, что объем технического обслуживания и планового ремонта должен определяться необходимостью поддержания исправного и работоспособного состояния оборудования, зданий и сооружений с учетом их фактического технического состояния. Рекомендуемый перечень и объем работ по техническому обслуживанию и капитальному ремонту оборудования приведены в правилах организации технического обслуживания и ремонта оборудования, зданий и сооружений электростанций и сетей и в технико-экономических нормативах планово-предупредительного ремонта энергоблоков.
Согласно паспорта и руководства по эксплуатации трансформатора напряжения серии ЗНОГ-110 ИВЕЖ.671214.006РЭ рекомендуемая периодичность технического обслуживания и необходимых проверок приведена в таблице 4, согласно которой рекомендуется, в частности, ежемесячно проводить контроль плотности (давления) элегаза или газовой смеси(л.д.67).
Пунктом 14.7.1 руководства по эксплуатации предусмотрено, что все результаты осмотров и проверок трансформатора необходимо оформлять записью в журнале, который хранится у заказчика, либо в паспорте на изделие.
 Доказательства проведения надлежащего технического обслуживания трансформатора напряжения ТН-1 110 ф.С (ЗНОГ 110.II*-0,2/0,2/3Р У1) на ПС 110 кВ Восточная в материалах дела отсутствуют.
Согласно пункту 5.9. должностной инструкции начальника службы подстанций Симферопольских высоковольтных сетей ГУП РК «Крымэнерго, с которой ознакомлен Протасеня С.М. 10.10.05.2018 г., начальник СПС несет ответственность за невыполнение планов капитальных, текущих ремонтов и технического обслуживания на закрепленных объектах, а согласно приложению № 4 к указанной инструкции в зону обслуживания начальника СПС входит подстанция 110 кВ Восточная(л.д.74-87).
Приказом ГУП РК «Крымэнерго» от 30.01.2015 г. № 23-к на должность начальника службы подстанций назначен Протасеня С.М. (л.д.35).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина начальника службы подстанций Симферопольских высоковольтных электрических сетей ГУП РФ «Крымэнерго» Протасеня С.М.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.11 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 02.07.2020 г. года № 272-05/05 (л.д.29-32); копией журнала ремонтов (л.д.57-64), копией инструкции по эксплуатации трансформатора напряжения серии ЗНОГ-110, утвержденной ГУП РК «Крымэнерго» (л.д.88-110) и иными материалами дела.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии Протасеня С.М. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.11 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ГУП РК «Крымэнерго» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ст. 9.11, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать начальника службы подстанций Симферопольских высоковольтных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Протасеня Сергея Михайловича, … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01093 01 0011 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Доказательства оплаты штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   	Мировой судья			   		                     С.А. Москаленко